MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA

EDITAL Nº. 02/2025

O Curso de Licenciatura em Filosofia do CCSH da UFSM torna público o presente

edital de seleção de bolsista para auxiliar no Projeto de Registro e Credenciamento

do Laboratório de Ensino e Aprendizagem de Filosofia (LEAF).

1. CRONOGRAMA

Atividade Período

Lançamento da chamada pública 31/03/2025

Período de inscrições 31/03/2025 a 03/04/2025

Seleção 04/04/2025

Divulgação do resultado preliminar 05/04/2025

Período para recurso 07/04/2005

Período para análise dos recursos à seleção 08/04/2025

Divulgação do resultado final  08/04/2025

Início das atividades do/a bolsista A partir de 09/04/2025

2. SOBRE A BOLSA

2.1 Carga horária semanal: 12 horas;

2.2 Tempo de duração: primeiro semestre letivo de 2025;

2.3 Valor da bolsa: R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais.

3. DAS VAGAS

01 vaga

4. REQUISITOS DO(A) BOLSISTA

4.1 Ser aluno/a de graduação presencial da UFSM, com matrícula em situação

regular;

4.2 Ter disponibilidade para cumprir 12h semanais de tarefas relacionadas à bolsa;

4.3 Não estar ligado/a à outra bolsa ou projeto remunerado;

5. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO/A BOLSISTA

Atividades relacionadas: catalogação, classificação, organização, digitalização,

criação de banco de dados e elaboração de instrumentos de descrição do acervo.

6. INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições serão realizadas via o e-mail da Coordenação do Curso de

Filosofia: coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br.

6.2 As inscrições iniciam em 31/03/2025 e encerram em 03/04/2025;

6.3 Inscrições solicitadas fora do prazo não serão homologadas.

7. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:

7.1  Ficha de inscrição, conforme o anexo neste Edital.

7.2 Carta de interesse, contendo apresentação da experiência nos conteúdos e

motivação para as atividades de bolsista, conforme anexo neste Edital;

7.3  Histórico escolar com coeficiente de desempenho acadêmico.

8. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO/A BOLSISTA:

8.1  Carta de interesse (5 pontos);

8.2  Média geral acumulada (5 pontos).

9. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

9.1. O resultado da seleção obedecerá à ordem de classificação dos/as

candidatos/as.

9.2 O resultado final da seleção será divulgado no dia 08 de abril de 2025, no website

do Curso de Licenciatura em Filosofia da UFSM.

10. RECURSOS

Os Recursos ao Indeferimento da Inscrição e os Recursos à Seleção devem ser

encaminhados para o e-mail coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br no período indicado

no Item 01 deste Edital.

11. DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão de Seleção será composta por:

Professor Albertinho Luiz Gallina

Professora Glaucia Vieira Ramos Konrad

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1 O/A bolsista/a poderá ser desvinculado/a de sua função, a qualquer tempo, caso

não realizar as atividades descritas no item 5 deste Edital, por solicitação do/a

próprio/a bolsista, ou por corte de recursos financeiros.

12.2. A bolsa não gerará nenhum vínculo empregatício entre o bolsista e a UFSM;

mailto:coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br
mailto:coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br

12.3 Para o recebimento da bolsa, o/a candidato/a selecionado/a deverá ter conta

corrente em seu nome, em banco oficial;

12.4 Para informações adicionais contatar coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br;

12.5 Os casos omissos serão apreciados Comissão de Seleção, em conformidade

com a legislação vigente sobre bolsas no âmbito da UFSM.

Santa Maria, 31 de março de 2025.

mailto:coord.licenciatura.filosofia@ufsm.br

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome do (a) Candidato (a):

Curso do Candidato (a):

Matrícula do Candidato (a):

E-mail:

CPF n.º:

RG n.º:

Conta Bancária (conta corrente pessoal de código 001, preferencialmente, no
Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal. O sistema de pagamentos não
aceita contas bancárias conjuntas ou de terceiros, conta salário, conta
poupança, conta fácil ou outras categorias que exijam código de identificação
de transferência diferente do código 001):

Banco:
Número da Agência:
Número da Conta:

Declaro que li e concordo com todos os termos previstos no Edital n. 01/2025 do

Curso de Licenciatura em Filosofia da Universidade Federal de Santa Maria,

comprometendo-me com a veracidade e validade das informações prestadas
neste formulário, bem como dos documentos entregues no ato de inscrição.

Santa Maria, ___ de março de 2025.

Assinatura do(a) candidato(a)

ANEXO 2

MODELO DE CARTA DE INTENÇÕES

Eu, ______________________________, candidato(a) venho, perante a

Comissão de Seleção, apresentar minhas motivações e intenções em participar

como bolsista no Projeto de Registro e Credenciamento do Laboratório de Ensino

e Aprendizagem de Filosofia (LEAF).

(Apresentação da experiência e motivação para as atividades de bolsista)

Santa Maria, ___ de abril de 2025.

Assinatura do(a) Candidato(a)

Edital de processo seletivo de bolsista de
assistência estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo
Edital_Bolsa do Projeto de Registro e
Credenciamento do LEAF_Filosofia.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.045628/2025-43
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTINHO LUIZ GALLINA (Coordenador(a) de Curso)
06.09.07.00.0.0 - CURSO DE FILOSOFIA - CFIL

28/03/2025 23:44:06

Código Verificador: 5504293

Código CRC: da35f522

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5504293&crc=da35f522
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5504293&crc=da35f522
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5504293&crc=da35f522